
 

 

Copia 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 
  Visto per la pubblicazione 
 Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                             SI     NO  

 
Reg. Area n.241/A       del 13/10/2021           
 

DETERMINAZIONE  N.   578          del   14.10.2021        

Oggetto: 

Oggetto: Gara n. 44/2020 - COMUNE DI CIRO' MARINA. "LAVORI DI 
DELOCALIZZAZIONE DELL'EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA G. BUTERA". 
CODICE CIG: 84062007AF. LIQUIDAZIONE COMPONENTI COMMISSIONE 
GIUDICATRICE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
PREMESSO: 
CHE con determinazione dirigenziale n.  377 del  17/08/2020 sono stati approvati i documenti da  
porsi a base di gara per la procedura di affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione 
dei "LAVORI DI DELOCALIZZAZIONE DELL'EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA G. BUTERA"; 
CHE il bando di gara prot. n. 9312 del 19/08/2020 è stato pubblicato: all'albo pretorio della 
Provincia di Crotone e del Comune di Cirò Marina (KR); sui rispettivi siti web istituzionali: 
https://sua.provincia.crotone.it; 
http://www.comuneciromarina.kr.it; 
3) sulla GURI n. 96 del 19/08/2020; 
sui quotidiani a diffusione nazionale LA NOTIZIA ED. NAZIONALE e IL MESSAGGERO ED. NAZIONALE 
e sui quotidiano a diffusione locale IL CORRIERE DELLO SPORT ED. REGIONALE e IL GIORNALE ED. 
locale in data 25/08/2020; sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; sulla 
piattaforma digitale istituita presso I' ANAC; che il termine per la presentazione delle offerte è 
decorso alle ore 12,00 del giorno 28/09/2020 ed entro tale termine sono pervenute a mezzo 
piattaforma telematica le offerte relative all'appalto dei lavori di cui trattasi; 
 
ATTESO: 
CHE trattandosi di gara con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, si è proceduto alla nomina della commissione giudicatrice da preporre alla 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico - giusto art. 77 comma 1 del 
Codice dei Contratti (D. Lgs. n. 50/2016);  

 

 

 



 

 

CHE ai sensi dell'art. 78 del nuovo codice dei contratti pubblici rubricato "Albo dei componenti 
delle commissioni giudicatrici" è istituito presso l'ANAC "l'Albo nazionale obbligatorio dei 
componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici."; 
 
VISTA la Convenzione Rep. N. 41 del 14/10/2016 sottoscritta tra la CUC di Crotone ed il Comune di 
Cirò Marina disciplinante la gestione in forma associata, tra i due soggetti aderenti, delle attività di 
acquisizione di lavori, servizi e beni; 
 
CONSIDERATO: 
CHE ai sensi del comma 12 del richiamato art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016: "Fino alla adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere 
nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante."; che, per le finalità di cui sopra, giusta nota ns prot. 
n. 22246 del 18/11/2020 è  stato  richiesto all'Ordine degli ingegneri della provincia di Crotone di 
voler fornire dei nominativi per la formazione della Commissione giudicatrice da preporre alla 
valutazione delle offerte tecniche inerente l'appalto in oggetto; che, per le finalità medesima, 
giusta nota ns prot. n. 22247 del 18/11/2020 è stato richiesto all'Ordine degli  Architetti di voler 
fornire dei nominativi per la formazione della Commissione giudicatrice da preporre alla 
valutazione delle offerte tecniche inerente l'appalto in oggetto; 
 
RILEVATO: 
CHE l'Ordine degli Ingegneri di Crotone, con nota acquisita da questo Ente in data 24/11/2020 
prot. n. 22523, ha comunicato n. 6 nominativi di Ingegneri con relativi curriculum vitae; l'Ordine 
degli Architetti di Crotone non ha comunicato alcun nominativo, ed pervenuto un solo curriculum 
vitae di n. 1 Architetto; 
 
CONSIDERATO  
CHE fra i curriculum vitae pervenuti sono stati individuati i seguenti nominativi, i quali presentano 
competenza professionale adeguata ed idonea esperienza per ricoprire l'incarico di componente 
della commissione giudicatrice a per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico, necessaria per selezionare l'impresa che dovrà realizzare l'edificio scolastico da adibire 
a scuola primaria; 
 
CHE pertanto, sono stati individuati, ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, quali 
componenti della Commissione giudicatrice per l'appalto della progettazione ed esecuzione dei 
lavori di cui sopra le seguenti professionalità esterne all'Ente: 
lng. De Martino Gianfranco (Presidente); 
lng. Carluccio Antonino (componente); 
lng. De Matteis Vincenzo (componente); 
 
DATO ATTO  
CHE l'idoneità e competenza dei sopraindicati componenti la commissione giudicatrice, con 
specifico riferimento alla materia oggetto della gara, risulta, altresì, attestata dai  curricula agli atti; 
 
ATTESO  
CHE con dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli agli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, ivi 
allegate, i componenti come sopra individuati hanno attestato l'inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
VERIFICATA  

 
 

 



- la regolarità contributiva a carico dell’ing. Antonio Carluccio, prot. INPS 26865620 in data 
30/6/2021 scadenza 28/10/2021, risulta regolare; 
 
RILEVATO 
CHE ai fini di quanto previsto dal D. Lgs. n. 159/2011, è stata inoltrata apposita richiesta per il 
rilascio dell’informazione antimafia nei confronti dei suddetti professionisti (ing. De Martino 
Gianfranco; ing. Antonio Carluccio; ing. De Matteis Vincenzo)  alla   Banca Dati Nazionale Unica per 
la Documentazione Antimafia (B.D.N.A.) – giusta richiesta del 05/09/2021 prot. N. 
PR_KRUTG_ingresso_0027422_20210906; 
PR_CZUTG_ingresso_0881112_20210906;  
PR_KRUTG_ingresso_0027427_20210906; 
VISTI 
il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 
il DPR. n. 207/2010 e s.m.i., nelle parti ancora vigenti; 
il Testo Unico EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
il Bando ed il Disciplinare di Gara inerenti l'appalto dei lavori de quo; 

 
DETERMINA 

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto di liquidazione dei compensi ai  
componenti della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche presentate nella gara per l'appalto della progettazione esecutiva ed esecuzione dei 
"LAVORI DI DELOCALIZZAZIONE DELL' EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA G. BUTERA", 
costituita  dai seguenti professionisti designati rispettivamente dall'Ordine degli Ingegneri: 
lng. De Martino Gianfranco (Presidente); 
lng. Carluccio Antonino (componente); 
lng. De Matteis Vincenzo (componente)  
CHEè stato stabilito, per ciascuno dei predetti componenti esterni della Commissione succitata, un 
compenso lordo omnicomprensivo pari a €. 2.500,00 per il Presidente ed Euro 2.000,00, per i 
componenti per la spesa complessiva di € 6.500,00. 
CHE la spesa di complessivi €. 6.500,00, a titolo di compenso omnicomprensivo per i membri della 
commissione giudicatrice, a valere sulle risorse di cui al D.M. n. 1007/2017 - Fondo art. 1, comma 
140, Legge n. 232 dell'll/12/2016,  è allocata sul capitolo N. 2382 del Bilancio 2021/2023, trovando 
la spesa medesima esplicita previsione nel quadro economico del progetto definitivo approvato 
con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 6 del 30/07/2020; 
DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Centrale Unica di Committenza per il seguito degli 
adempimenti di competenza; 
DI DARE ATTO  
CHE la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile 
Ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all'art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della 
predetta attestazione; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente nel 
sito internet del Comune di Cirò Marina, nella sezione "Amministrazione Trasparente" -Bandi di 
gara e contratti; 
DI DARE ATTO, che tutta la documentazione citata nella premessa del presente atto è depositata 
presso l'Ufficio del Responsabile dell'Area tecnica che avrà cura di conservarla nelle forme stabilite 
dalla legge.- 
CHE l’ing. De Martino Giancarlo ha presentato ricevuta prestazione occasionale in data 
19/02/2021 di € 2.500,00 di cui: € 416,63 di ritenuta d’acconto,  € 2.083,33 netto da pagare;  
CHE l’ing. che  Vincenzo De Matteis ha presentato ricevuta prestazione occasionale in data 
13/08/2021 di € 2.000,00 di cui: € 400,00  ritenuta d’acconto e  € 1.600,00 netto da pagare;  



CHE l’ing. Antonio Carluccio ha presentato fattura elettronica n. 4/21 del 12/08/2021  dell'importo 
di complessivi €. 2.000,00 di cui: € 1.515,67 onorario, € 63,05 contr. Cassa, € 60,60 rivalsa Inps, € 
360,66 ritenuta d’acconto ed € 1684,75 netto da pagare. 
DI LIQUIDARE la spesa complessiva di € 6.500,00, giuste specifiche sopra riportate, sul capitolo N. 
2382 del Bilancio 2021/2023 

 
                        Il Responsabile dell’Area Tecnica  
                            f.to   Ing.  Giuseppe Marino 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI CIRO’ MARINA (Kr) 



 
 

              VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
➢ Sulla presente determinazione avente ad oggetto: Procedimento civile n. 227/2016 R.G.A.C. 

Calabretta Pasqualino/Comune di Cirò Marina. Liquidazione saldo compensi  professionali 
Consulente Tecnico d’Ufficio. 
 
 SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di 
regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.  

 

 Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Importo da 
liquidare 

Missione Programma Titolo 
Macro 
Aggregat
o 

Riferimento 
bilancio 

Capitolo/Azion
e 

Conto 
Finanziario 

Registrato 
impegno 
n° 

€ 6.500,00 04 02 2 02 2021-23 2382 2021  

 
     Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 
 

Descrizione Importo 
€ 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

Cirò Marina,  
Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

                                                                                         f.to Dr. Nicodemo Tavernese 
 

_______________________ 
 
REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 
14.10.2021, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità. 

L’Ufficio Segreteria Generale 
 

_______________________ 
  

AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 
14/10/2021 R.A.P. N 1572 ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive 
modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni 
consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

L’addetto alla pubblicazione 
f.to Valente Francesco 


